
%{
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30. о?. &0ЛР № Зу /3 -Jd
Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-733 «О внесе
нии изменений в Закон Ир
кутской области «Об органи
зации деятельности пунктов 
приема, переработки и от
грузки древесины на терри
тории Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-733 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «Об организации деятельности 
пунктов приема, переработки и отгрузки древесины на территории Иркут
ской области» в 1-м чтении.

2. Комитету по законодательству о природопользовании, экологии и 
сельском хозяйстве Законодательного Собрания Иркутской области про
должить работу над указанным проектом закона Иркутской области с уче
том предложений и замечаний в виде поправок для рассмотрения во 
2-м чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному 
проекту закона Иркутской области -  14 октября 2020 года.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



Проект 

1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ 
ОРГАНИЗАЦИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПУНКТОВ ПРИЕМА, ПЕРЕРАБОТКИ 
И ОТГРУЗКИ ДРЕВЕСИНЫ НА ТЕРРИТОРИИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 30 ноября 2016 года № 100-03 
«Об организации деятельности пунктов приема, переработки и отгрузки 
древесины на территории Иркутской области» (Ведомости Законодательного 
Собрания Иркутской области, 2016, № 44; 2018, № 57, т.1; № 60, т.2, № 63; 
2019, № 16, т. 1) следующие изменения:

1) в статье 1:
абзац второй пункта 9 после слов «в местах их заготовки,» дополнить 

словами «места, на которых осуществляется прием и последующая отгрузка 
хлыстов, круглых лесоматериалов, пиломатериалов без изменения их 
законного владельца, в том числе собственника,»;

пункт 11 признать утратившим силу;
2) в статье 3:
в части 2:
пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) определение исполнительного органа государственной власти 

Иркутской области или исполнительных органов государственной власти 
Иркутской области, уполномоченного (уполномоченных) на осуществление 
функций в сфере организации деятельности пунктов приема, переработки и 
отгрузки древесины (далее -  уполномоченный орган);

в пункте 5 слова «применяющим идентификационные карты, а также» 
исключить;

в части 3:
пункты 2 и 8 признать утратившими силу;
3) статью 4 признать утратившей силу;
4) в статье 5:
часть 1 дополнить новым абзацем пятнадцатым следующего 

содержания:
«Уполномоченным органом в реестр включаются сведения об 

осуществлении (неосуществлении) юридическим лицом (индивидуальным 
предпринимателем) деятельности в области обращения с отходами. 
Указанные сведения уполномоченный орган получает в порядке



2

межведомственного взаимодействия у исполнительного органа 
государственной власти Иркутской области, уполномоченного 
Правительством Иркутской области на ведение регионального кадастра 
отходов производства и потребления.»;

дополнить частью 11 следующего содержания:
« I1. Юридическое лицо (индивидуальный предприниматель), 

осуществляющее (осуществляющий) прием, переработку и отгрузку 
древесины с образованием отходов обработки древесины и производства 
изделий из дерева (образование, обработка, утилизация, обезвреживание, 
передача другим лицам, размещение отходов), образуемых на пунктах 
приема, переработки и отгрузки древесины (далее -  отходы), является лицом, 
потенциально оказывающим негативное воздействие на окружающую среду.

Деятельность юридического лица (индивидуального предпринимателя), 
осуществляющего прием, переработку и отгрузку древесины с образованием 
отходов, в части обращения с отходами регламентируется федеральным и 
областным законодательством.

Накопление отходов допускается в местах (на площадках) накопления 
отходов, соответствующих требованиям законодательства в области 
санитарно-эпидемиологического благополучия населения и иного 
законодательства Российской Федерации.

Хранение отходов допускается только в специализированных объектах 
сроком более чем одиннадцать месяцев в целях утилизации, обезвреживания, 
захоронения.

Неисполнение или ненадлежащее исполнение законодательства 
Российской Федерации в области обращения с отходами должностными 
лицами и гражданами влечет за собой дисциплинарную, административную, 
уголовную или гражданско-правовую ответственность в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.

Исковые требования о прекращении осуществляемой с нарушением 
законодательства Российской Федерации в области обращения с отходами 
деятельности юридического лица (индивидуального предпринимателя), 
осуществляющего прием, переработку и отгрузку древесины, 
рассматриваются в соответствии с федеральным законодательством.»;

в части 2:
абзац первый после слов «обеспечивает ее» дополнить словами 

«специальный дополнительный», дополнить словами «, а также, если иное не 
предусмотрено федеральным законодательством, дополнительный учет 
отходов нарастающим итогом»;

дополнить новым абзацем вторым следующего содержания:
«Учет отходов не осуществляется юридическим лицом 

(индивидуальным предпринимателем), осуществляющим прием, переработку 
и отгрузку древесины, в результате хозяйственной и (или) иной деятельности 
которого образуется более 100 тыс. ку. м отходов в год, или юридическим 
лицом (индивидуальным предпринимателем), осуществляющим утилизацию



3

и (или) захоронение отходов (далее -  юридическое лицо (индивидуальный 
предприниматель) -  переработчик древесины).»; 

абзац четвертый признать утратившим силу;
дополнить новыми абзацами восьмым и девятым следующего 

содержания:
«Учет отходов осуществляется в соответствии с федеральным и 

областным законодательством.
Данные об отходах ежегодно вносятся в книгу учета переработанной 

древесины по итогам очередного квартала (по состоянию на 1 апреля, 1 июля 
и 1 октября текущего года) в срок не позднее 10 числа месяца, следующего за 
указанным периодом, по состоянию на 1 января года, следующего за 
отчетным, одновременно с представлением в соответствии с федеральным 
законодательством формы федерального статистического наблюдения за 
отходами производства и потребления.»;

абзац восьмой после слов «отгруженной древесины» дополнить словами 
«, а также отходов»; 

в части 3:
дополнить новым абзацем вторым следующего содержания:
«Данные об отходах вносятся в отчеты по состоянию на 1 апреля, 1 июля 

и 1 октября текущего года, на 1 января года, следующего за отчетным.»;
абзац четвертый дополнить словами «, если иное не установлено 

настоящим Законом»;
дополнить новыми абзацами пятым и шестым следующего содержания: 
«Отчет за декабрь отчетного года представляется до 1 февраля 

следующего года.
Юридическое лицо (индивидуальный предприниматель) -  переработчик 

древесины представляет отчет ежеквартально по каждому пункту приема, 
переработки и отгрузки древесины за первый, второй и третий квартал до 
10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, за четвертый квартал -  
до 1 февраля следующего года.»;

в части 4 слова «с идентификационными картами» исключить.

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней после 
дня его официального опубликования.

Губернатор 
Иркутской области

г. Иркутск
«___» _____2020 года
№


